- 1 -

善四位一体办〔2022〕6 号

嘉善县城乡环境卫生“四位一体”长效保洁工作
领导小组办公室关于公布2022 年 8月份全县

农村环境全域秀美暗访情况的通报

各镇、开发区（街道）党委、人民政府（办事处）：

按照《嘉善县 2022 年城乡环境卫生“四位一体”长效保洁

工作考核办法》和《嘉善县迎亚运农村环境综合整治提升行动实

施方案》，县“四位一体”办（农村人居环境整治办）于 8 月 2

日-31 日开展了农村环境全域秀美工作检查。现将有关情况通报

嘉善县城乡环境卫生“四位一体”
文件

长 效 保 洁 工 作 领 导 小 组 办 公 室

- 2 -

如下：

一、检查得分及排名

根据实地检查情况，对照月度检查评分表打分，集体审核确

定月度考核结果，本期农村环境全域秀美考核平均分 91.03 分，

排名前三位的分别是：干窑镇、罗星街道、陶庄镇（详见附件 1）。

二、检查发现的主要问题

1.垃圾问题：共发现此类问题 126 处，占比 15.22%，主要

是建筑垃圾清运不及时，零星垃圾保洁不到位，绿化带垃圾等。

2.乱堆放问题：共发现此类问题 530 处，占比 64.01%，房

前屋后杂物乱堆乱放，村庄内棚舍乱搭、乱牵乱挂影响村容村貌。

3.市政环卫设施问题:共发现此类问题 16 处，占比 1.93%，

垃圾桶脏污、设施破损现象较多。

4.公共场所问题：共发现此类问题 18 处，占比 2.17%，乱

涂乱写、乱贴乱画较普遍。

5.农村生活污水治理：共发现此类问题 42 处，占比 5.07%，

农村生活污水管道接驳不规范现象较多。

6.畜禽养殖污染问题：共发现此类问题 7 处，占比 0.85%，

畜禽养殖棚舍周边脏乱差现象改善明显。

7.河道问题：共发现此类问题 55 处，占比 6.64%，河道水

葫芦、绿萍打捞不及时，废弃船只依然存在。

8.田间地头问题：共发现此类问题 30 处，占比 3.62%，主

要是设施用房周边乱堆乱放，枯枝藤蔓未及时清理。

- 3 -

9.农村厕所问题：共发现此类问题 4 处，占比 0.48%，主要

是公共厕所设施设备破损未及时维修和保洁不到位。

三、整改要求

本期暗访发现的问题已通过嘉善县城乡环境卫生“四位一

体”长效保洁督查系统下发，请镇（街道）、村（社区）举一反

三、查一改十、迅速整改，并于 9 月 28 日前将整改照片和整改

情况通过督查系统反馈至县“四位一体”办（农村人居环境整治

办）。

附件：1.嘉善县农村环境全域秀美 8 月检查得分及排名

2.嘉善县城乡环境卫生“四位一体”长效保洁工作 8

月得分表

3.嘉善县农村环境全域秀美 8 月村（社区）得分表

4.嘉善县农村环境全域秀美村（社区）得分表

嘉善县城乡环境卫生“四位一体”

长效保洁工作领导小组办公室

2022 年 9 月 5 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件 1

嘉善县农村环境全域秀美 8月检查得分及排名

镇（街道） 首访得分 整改率 整改扣分 回访扣分 考核得分 排名

魏塘街道 90.78 98.10% 0 0.75 90.03 7

罗星街道 92.2 96.15% 0 0.3 91.9 2

惠民街道 90.63 90.85% 1.2 0.95 88.48 9

西塘镇 92.1 97.38% 0 0.9 91.2 5

姚庄镇 91.78 94.06% 0.4 1.35 90.03 7

陶庄镇 92.7 99.32% 0 0.85 91.85 3

干窑镇 94 96.77% 0 0.3 93.7 1

天凝镇 91.86 98.24% 0 0.6 91.26 4

大云镇 91.39 100.00% 0 0.6 90.79 6

- 5 -

附件 2

嘉善县城乡环境卫生“四位一体”长效保洁工作 8 月得分表

镇（街道）

名称

考核

得分

排

名

整改

及回

访扣

分情

况

问题类型

镇区保洁(25 分) 村庄保洁(35 分) 道路保洁(10 分) 河道保洁(15 分) 田园整治(10 分)

农村

公厕

(5

分）

主次

道

路、

背街

小巷

(6

分)

居

民

小

区

(9

分)

公共

场

所、

农贸

市场

(5

分)

公共

厕

所、

压缩

式垃

圾中

转站

(5

分)

合计

村容

整洁

(15

分)

房前

屋后

(15

分)

村级

垃圾

中转

房等

环卫

设施

(5

分)

合计

路面

(3

分)

两侧

及公

共设

施(7

分)

合计

河道

清洁

(5

分)

河岸

整洁

(5

分)

河道

畅通

(5

分)

合计

农业

废弃

物处

理(5

分)

农

业

设

施

用

房

管

理

(5

分)

合计

魏塘街道 86.53 7 0.75 3.2 0.3 0 0 3.5 1.52 6.8 0.2 8.52 0 0.15 0.15 0.32 0.15 0 0.47 0.08 0 0.08 0

罗星街道 88.4 2 0.3 0 3.2 0.3 0 3.5 3.35 3.7 0 7.05 0 0 0 0 0 0 0 0.15 0.3 0.45 0.3

惠民街道 85.03 9 2.15 3.15 0.3 0 0 3.45 2.79 5.68 0.07 8.54 0 0.11 0.11 0 0.3 0 0.3 0.42 0 0.42 0

西塘镇 87.8 5 0.9 2.7 0.7 0 0 3.4 1.53 4.96 0.39 6.88 0.06 0.11 0.17 0.32 0.35 0.05 0.72 0.05 0 0.05 0.08

姚庄镇 86.49 8 1.75 3.03 0.5 0 0 3.53 1.57 5.45 0.45 7.47 0 0.1 0.1 0 0.2 0.18 0.38 0.2 0 0.2 0.08

陶庄镇 88.26 3 0.85 3.45 0 0.15 0 3.6 2.03 3.6 0.4 6.03 0 0.33 0.33 0.43 0.4 0 0.83 0.1 0 0.1 0

干窑镇 90.2 1 0.3 2.75 0.6 0.15 0 3.5 2.41 2.87 0 5.28 0 0.1 0.1 0.52 0.1 0 0.62 0 0 0 0

天凝镇 87.65 6 0.6 3.03
0.4

7
0.1 0 3.6 3.43 3.66 0.04 7.13 0 0.13 0.13 0.39 0.29 0.04 0.72 0.17 0 0.17 0

大云镇 88.09 4 0.6 2.4 0.3 0 0 2.7 2.17 5.49 0 7.66 0.15 0.8 0.95 0 0 0 0 0 0 0 0

- 6 -

附件 3

嘉善县农村环境全域秀美 8月
村（社区）得分表

镇（街道） 村（社区） 8 月得分 排名

魏塘街道

庄港社区 92.2 13

南北暑村 89.6 35

魏中村 91.1 24

智果村 90.2 32

罗星街道
城西社区 93.6 5

马家桥村 90.8 27

惠民街道

曙光村 90.1 34

惠通村 90.4 30

大泖村 91.38 21

西塘镇

邗上村 92.1 15

下甸庙村 91.51 20

大舜村 92.8 10

新胜村 91.8 17

礼庙村 93.3 8

荻沼村 91.06 25

姚庄镇

南鹿村 90.2 32

姚庄村 91.8 17

横港村 94.72 3

- 7 -

界泾港村 91.3 22

银水庙村 91 26

中联村 91.61 19

陶庄镇

陶庄村 93.4 7

金湖村 91.2 23

翔胜村 93.5 6

干窑镇

长丰村 95.3 1

南宙村 93.9 4

胡家埭村 92.8 10

天凝镇

凝北村 90.5 29

凝南村 90.8 27

天凝村 89 36

洪福村 95.2 2

马塔塘村 92.2 13

镇东村 93.3 8

三店村 92 16

大云镇
江家村 90.4 30

大云村 92.38 12

- 8 -

附件 4

嘉善县农村环境全域秀美村（社区）得分表

镇（街道） 村（社区） 三月 四月 五月 六月 七月 八月 平均分

魏塘街道

西项社区 90.6 / / / 92.6 / 91.6

国庆村 93.8 / / / 93.9 / 93.85

庄港社区 / / 93.3 / / 92.2 92.75

南北暑村 / / 88.8 / / 89.6 89.2

梁桥村 94.2 / / / 93.2 / 93.7

长秀村 / / 90.5 / / / 90.5

三里桥村 / 88.3 / / 92.5 / 90.4

虹桥村 / / / 90.1 / / 90.1

里泽村 92.3 / / / / / 92.3

魏中村 / 92.1 / / / 91.1 91.6

中寒圩村 / 93.5 / / / / 93.5

智果村 / / 91.9 / / 90.2 91.05

罗星街道

城西社区 91.1 / / / / 93.6 92.35

鑫锋村 / / 90 / 91.2 / 90.6

厍浜村 93.1 / / / 92.8 / 92.95

- 9 -

马家桥村 / / 92.7 / / 90.8 91.75

亭桥村 / / / 93.4 / / 93.4

惠民街道

曙光村 / 90.6 / / / 90.1 90.35

优家村 / 92.1 / / 91.2 / 91.65

横泾桥社区 / / / 84.1 / / 84.1

张汇社区 / 91.2 / / 89.2 / 90.2

惠通村 / / / 88.3 / 90.4 89.35

大通村 / / / 86.3 / / 86.3

大泖村 / 90.7 / / / 91.38 91.04

新润村 / / / 86.9 / / 86.9

毛家社区 / 89.1 / / 85.6 / 87.35

枫南村 / / / 91.7 / / 91.7

西塘镇

荷池村 / / / 91 / / 91

沈道村 92 / / / 92.5 / 92.25

邗上村 91.9 / / / / 92.1 92

华联村 / 93.2 / / 91.6 / 92.4

下甸庙村 / / 88 / / 91.51 89.76

大舜村 91.6 / / / / 92.8 92.2

翠南村 90.4 / / / 90.9 / 90.65

- 10 -

地甸村 / / / 89.3 / / 89.3

金明村 / / 92.5 / / / 92.5

星建村 / / 92 / / / 92

新胜村 / / 89.3 / / 91.8 90.55

礼庙村 92 / / / / 93.3 92.65

茜墩村 / / / 86.6 88.38 / 87.49

荻沼村 / 88.3 / / / 91.06 89.68

钟葫村 / 90.2 / / / / 90.2

鸦鹊村 93.6 / / / 92 / 92.8

红菱村 / 88.5 / / 92.7 / 90.6

姚庄镇

武长村 / 88.8 / / 91.7 / 90.25

展丰村 / / / 90.8 / / 90.8

南鹿村 91.8 / / / / 90.2 91

姚庄村 / 91.2 / / / 91.8 91.5

横港村 / 93.37 / / / 94.72 94.04

展幸村 92.47 / / / 89.63 / 91.05

北鹤村 90.92 / / / 91.56 / 91.24

界泾港村 / / 88.6 / / 91.3 89.95

金星村 / / / 88.72 90.06 / 89.39

- 11 -

沉香村 90 / / / 91.98 / 90.99

丁栅村 / / / 87 / / 87

银水庙村 91.5 / / / / 91 91.25

北港村 / / / 89.5 / / 89.5

渔民村 94.81 / / / / / 94.81

中联村 / / 88.71 / / 91.61 90.16

俞汇村 / / / 90 / / 90

俞北村 / 90.9 / / 91.3 / 91.1

陶庄镇

陶中村 / / 90.1 / / / 90.1

陶庄村 / 92.8 / / / 93.4 93.1

金湖村 / / 86.7 / / 91.2 88.95

湖滨村 92 / / / 88.2 / 90.1

翔胜村 / 91.54 / / / 93.5 92.52

汾湖村 93.9 / / / / / 93.9

汾玉村 / / 90.6 / 92.1 / 91.35

汾南村 91.92 / / / 91.8 / 91.86

利生村 / / 83 / / / 83

干窑镇
干窑村 / / 93 / / / 93

黎明村 / / / 89.5 / / 89.5

- 12 -

新星村 / 92.03 / / / / 92.03

长生村 / / 90.6 / 93.38 / 91.99

长丰村 94.4 / / / / 95.3 94.85

南宙村 / / 92.5 / / 93.9 93.2

范泾村 / 91.16 / / 91 / 91.08

范东村 94.3 / / / 94.51 / 94.4

胡家埭村 94.22 / / / / 92.8 93.51

天凝镇

凝北村 / / 90.9 / / 90.5 90.7

蒋村村 / 93.13 / / 94.1 / 93.62

凝南村 / 92.8 / / / 90.8 91.8

东方红村 / / 90.8 / 92.57 / 91.68

天凝村 / / / 90.3 / 89 89.65

东顺村 / / / 90.1 / / 90.1

南星村 / / / 88.1 / / 88.1

戴西港村 / / / 89.5 / / 89.5

洪南村 92.6 / / / 90.7 / 91.65

洪福村 93.9 / / / / 95.2 94.55

马塔塘村 92.02 / / / / 92.2 92.11

联谊村 / 92.4 / / / / 92.4

- 13 -

三发村 / 93.1 / / / / 93.1

洪溪村 93.5 / / / 94.7 / 94.1

镇东村 93.6 / / / / 93.3 93.45

光明村 / / / 88.7 / / 88.7

新联村 / / 90.5 / / / 90.5

欣杨村 / / / 86.7 / / 86.7

翁村村 92.7 / / / 92.8 / 92.75

宏杨村 / 91.1 / / 93.3 / 92.2

三店村 / 93.18 / / / 92 92.59

麟溪村 93.3 / / / 92.8 / 93.05

大云镇

曹家村 / / / 86.5 / / 86.5

东云村 / 91 / / 89 / 90

洋桥村 / / 91.3 / / / 91.3

江家村 93 / / / / 90.4 91.7

缪家村 92.5 / / / 91.3 / 91.9

大云村 / / 93.8 / / 92.38 93.09

- 14 -

抄送：县委办、县府办、县委宣传部、县财政局、县建设局、县交通

局、县水利局、县卫生健康局、县市场监管局、县综合执法局、

县督考办、县生态文明创建办。

嘉善县城乡环境卫生“四位一体”长效保洁工作领导小组办公室 2022 年 9 月 5 日印发